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PRUEBAS SELECTIVAS PARA INGRESO EN EL CUERPO DE FUN CIONARIOS 
TÉCNICOS DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓN OMA DE ARAGÓN, 
ESCALA TÉCNICA DE GESTIÓN, TÉCNICOS DE GESTIÓN GENE RAL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONVOCADAS POR RESOLUCIÓN DE 31 DE AGOSTO DE 2016, DEL DIRECTOR 
GENERAL DE LA FUNCIÓN PÚBLICA Y CALIDAD DE LOS SERVICIOS. (BOA nº 185, 
de 23 de septiembre de 2016). 
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1.- ¿Cuál de estos derechos, se incluye en la Const itución Española de 1978, dentro 
del Título I, Capítulo II, Sección Primera, de los Derechos Fundamentales y de las 
Libertades Públicas? 
 

a) El derecho de asociación. 
b) El derecho de fundación para fines de interés general, con arreglo a ley. 
c) El derecho a la protección de la salud. 
d) El derecho a la propiedad privada y a la herencia. 

 
 
 
2.- El referéndum está regulado en el artículo 92 d e la Constitución Española de 
1978.  Señale la respuesta CORRECTA: 
 

a) Las decisiones políticas de especial trascendencia podrán ser sometidas a 
referéndum consultivo de todos los ciudadanos. 

b) El referéndum será convocado por el Presidente del Gobierno, previamente 
autorizado por el Congreso de los Diputados. 

c) El referéndum será convocado por el Presidente del Gobierno, previamente 
autorizado por las Cortes Generales. 

d) El referéndum será convocado por el Rey, con el refrendo del Presidente del 
Gobierno, en la forma establecida en el artículo 64, previamente autorizado por las 
Cortes Generales. 

 
 
 
3.- El estado de excepción está regulado en el artí culo 116 de la Constitución 
Española de 1978. Señale la respuesta CORRECTA: 
 

a) El estado de excepción será declarado por el Gobierno mediante decreto acordado 
en Consejo de Ministros, por un plazo máximo de 15 días, dando cuenta al 
Congreso de los Diputados. 

b) El estado de excepción será declarado por el Gobierno mediante decreto acordado 
en Consejo de Ministros, por un plazo máximo de 15 días, previa autorización de 
las Cortes Generales. 

c) El estado de excepción será declarado por el Gobierno mediante decreto acordado 
en Consejo de Ministros, previa autorización del Congreso de los Diputados. 

d) El estado de excepción será declarado por el Congreso de los Diputados, a 
propuesta exclusiva del Gobierno. El Congreso determinará su ámbito territorial, 
duración y condiciones. 
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4.- Según lo que determina el artículo 28 de la Ley  7/1999, de 9 de abril, de 
Administración Local de Aragón, en relación con los  órganos municipales, señale la 
respuesta CORRECTA: 
 

a) Existirá una Comisión de Gobierno en los municipios de población de derecho 
superior a 2.000 habitantes. 

b) Existirá una Comisión de Gobierno en los municipios de población de derecho 
superior a 5.000 habitantes. 

c) Existirá una Comisión especial de cuentas en los municipios de población de 
derecho superior a 10.000 habitantes. 

d) Existirá una Comisión especial de cuentas en los municipios de población de 
derecho superior a 25.000 habitantes. 

 
 
 
5.- La Ley 4/1985, de 27 de junio, reguladora del J usticia de Aragón, en relación con 
las funciones del Justicia de Aragón, en el ámbito de la protección y defensa de los 
derechos individuales y colectivos de los ciudadano s, indica en el artículo 14 que: 
(señale la respuesta CORRECTA) 
 

a) No podrán presentarse quejas cuando hubiere transcurrido el plazo de seis meses 
desde que el afectado pudo solicitar la intervención del Justicia. 

b) No podrán presentarse quejas cuando hubiere transcurrido el plazo de un año 
desde que el afectado pudo solicitar la intervención del Justicia. 

c) No podrán presentarse quejas cuando hubiere transcurrido el plazo de dieciocho 
meses desde que el afectado pudo solicitar la intervención del Justicia. 

d) No podrán presentarse quejas cuando hubiere transcurrido el plazo de dos años 
desde que el afectado pudo solicitar la intervención del Justicia. 

 
 

 
6.- En el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón , la Ley 5/2017, de 1 de junio, 
de Integridad y Ética Públicas, establece la creaci ón de la Agencia de Integridad y 
Ética Públicas, determinando en su artículo 13 que el Director de la misma, es 
elegido por : (señale la respuesta CORRECTA) 

 
a) El Pleno de las Cortes, por mayoría de tres quintos y conforme a lo que establezca 

su Reglamento. 
b) El Pleno de las Cortes, por mayoría simple y conforme a lo que establezca su 

Reglamento. 
c) El Consejero de Presidencia. 
d) El Gobierno de Aragón. 
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7.- En relación con la Unión Europea, indique en qu é Tratado de los que se 
relacionan, se establece que la Unión reconoce los derechos, libertades y principios 
enunciados en la Carta de los Derechos Fundamentale s de la Unión Europea, la 
cual tendrá el mismo valor jurídico que los Tratado s. 

 
a) Tratado de Estrasburgo. 
b) Tratado de Niza. 
c) Tratado de Lisboa. 
d) Tratado sobre la Unión Europea - Tratado de Maastricht. 
 
 

 
8.- En relación con los principios de la potestad s ancionadora establecidos en el 
capítulo III del título preliminar de la Ley 40/201 5, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público, señale la respuesta IN CORRECTA: 

 
a) Cuando un órgano de la Unión Europea hubiera impuesto una sanción por los 

mismos hechos, y siempre que no concurra la identidad de sujeto y fundamento, el 
órgano competente para resolver deberá tenerla en cuenta a efectos de graduar la 
que, en su caso, deba imponer, pudiendo minorarla, sin perjuicio de declarar la 
comisión de la infracción. 

b) Las normas definidoras de infracciones y sanciones no serán susceptibles de 
aplicación analógica. 

c) Las disposiciones sancionadoras producirán efecto retroactivo en cuanto 
favorezcan al presunto infractor o al infractor, tanto en lo referido a la tipificación de 
la infracción como a la sanción y a sus plazos de prescripción, incluso respecto de 
las sanciones pendientes de cumplimiento al entrar en vigor la nueva disposición. 

d) Las disposiciones del capítulo III del Título Preliminar de la mencionada ley, 
referidas a los principios de la potestad sancionadora, no serán extensivas al 
ejercicio por las Administraciones Públicas de su potestad disciplinaria respecto del 
personal a su servicio, cualquiera que sea la naturaleza jurídica de la relación de 
empleo. 
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9.- El artículo 36 de la Ley 40/2015, de 1 de octub re, de Régimen Jurídico del Sector 
Público, regula la exigencia de la responsabilidad patrimonial de las autoridades y 
personal al servicio de las Administraciones Públic as, indicando que, la 
Administración correspondiente, cuando hubiere inde mnizado a los lesionados, 
exigirá de oficio en vía administrativa de sus auto ridades y demás personal a su 
servicio la responsabilidad en que hubieran incurri do por dolo, o culpa o 
negligencia graves, previa instrucción del correspo ndiente procedimiento que 
constará de una serie de trámites. En relación con los trámites de alegaciones y de 
audiencia incluidos en el procedimiento, señale la respuesta CORRECTA: 

 
a) Alegaciones durante un plazo de quince días y audiencia durante un plazo de diez 

días. 
b) Alegaciones durante un plazo de diez días y audiencia durante un plazo de diez 

días. 
c) Alegaciones durante un plazo de diez días y audiencia durante un plazo de quince 

días. 
d) Alegaciones durante un plazo de quince días y audiencia durante un plazo de 

quince días. 
 
 
 

10.- Según el artículo 4 del Decreto 32/2016, de 22  de marzo, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de Orga nización y Funcionamiento del 
Consejo de Transparencia de Aragón, las resolucione s del Consejo se deben de 
comunicar: (señale la respuesta CORRECTA) 

 
a) Al Justicia de Aragón. 
b) Al Gobierno de Aragón. 
c) Al Departamento del Gobierno de Aragón competente en materia de transparencia. 
d) A las Cortes de Aragón. 
 

 
 
11.- Según el artículo 125 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públic as, contra los actos firmes en 
vía administrativa, en el caso que aparezcan docume ntos de valor esencial para la 
resolución del asunto que, aunque sean posteriores,  evidencien el error de la 
resolución recurrida, se podrá interponer recurso e xtraordinario de revisión, en el 
plazo de: 
 

a) Cuatro años a contar desde la fecha de la notificación de la resolución impugnada. 
b) Tres meses a contar desde la fecha de la notificación de la resolución impugnada. 
c) Cuatro años a contar desde el conocimiento de los documentos. 
d) Tres meses a contar desde el conocimiento de los documentos. 
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12.- Según el artículo 33 del Texto Refundido de la  Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legisla tivo 5/2015, de 30 de octubre, 
la negociación colectiva de las condiciones de trab ajo de los funcionarios públicos: 
(señale la respuesta CORRECTA) 
 

a) Estará sujeta a los principios de legalidad, cobertura presupuestaria, obligatoriedad, 
buena fe negocial, publicidad y transparencia. 

b) Estará sujeta a los principios de legalidad, proporcionalidad, obligatoriedad, 
solidaridad publicidad y transparencia. 

c) Estará sujeta a los principios de legalidad, cobertura presupuestaria, voluntariedad, 
y secreto. 

d) Estará sujeta a los principios de igualdad, mérito, capacidad, obligatoriedad, y 
transparencia. 

 
 
 
13.- Según lo establecido en el artículo 87 del Tex to Refundido de la Ley del 
Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 
5/2015, de 30 de octubre, los funcionarios de carre ra pasan a situación de servicios 
especiales: (señale la respuesta CORRECTA) 
 

a) Cuando sean autorizados para realizar una misión por periodo determinado inferior 
a seis meses en organismos internacionales, gobiernos o entidades públicas 
extranjeras o en programas de cooperación internacional. 

b) Cuando sean autorizados para realizar una misión por periodo determinado 
superior a seis meses en organismos internacionales, gobiernos o entidades 
públicas extranjeras o en programas de cooperación internacional. 

c) Cuando sean autorizados para realizar una misión por periodo determinado 
superior a tres meses en organismos internacionales, gobiernos o entidades 
públicas extranjeras o en programas de cooperación internacional. 

d) Cuando sean autorizados para realizar una misión por periodo indeterminado o 
determinado superior a dos meses en organismos internacionales, gobiernos o 
entidades públicas extranjeras o en programas de cooperación internacional. 

 
 
 
14.- El VII Convenio Colectivo de Personal Laboral de la Comunidad Autónoma de 
Aragón establece qué colectivos quedan excluidos de  su ámbito de aplicación. 
Señale la respuesta CORRECTA: 
 

a) El personal sanitario en formación, los Profesores de Religión, personal laboral 
docente que desempeñe funciones docentes. 

b) El personal docente, Profesores de Religión y personal con contrato temporal.  
c) El personal de Alta Dirección, personal laboral sanitario y personal laboral docente. 
d) Profesores de Religión, personal de Alta Dirección y personal caminero del Estado. 
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15.- En relación con la estructura presupuestaria d e los presupuestos de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, señale la respuesta C ORRECTA: 
 

a) Es inamovible una vez publicada la Orden por la que se dictan instrucciones para la 
elaboración del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

b) Para el Presupuesto de ingresos se refleja en la triple vertiente de clasificación 
orgánica, funcional y económica. 

c) Puede ser modificada por la Dirección General competente en materia de 
Presupuestos a propuesta de los Departamentos y entidades. 

d) Es la misma para el Presupuesto de ingresos y gastos. 
 
 

 
16.- De conformidad con la Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del 
Estatuto de Autonomía de Aragón, en relación con la  elaboración de leyes y normas 
con rango de ley, señale la respuesta INCORRECTA: 

 
a) Los Decretos-leyes quedarán derogados si en el plazo improrrogable de los treinta 

días siguientes al de su publicación no fuesen convalidados expresamente por las 
Cortes de Aragón después de un debate y una votación de totalidad.  

b) Las Cortes de Aragón pueden delegar en el Gobierno de Aragón la potestad de 
dictar normas con rango de ley.  

c) La iniciativa legislativa corresponde a los miembros de las Cortes de Aragón y al 
Gobierno de Aragón, en los términos que establezcan la ley y el Reglamento de las 
Cortes. Por ley de Cortes de Aragón se regulará la iniciativa legislativa popular. 

d) Las leyes aragonesas serán promulgadas, en nombre del Rey, por el Presidente, 
que ordenará su publicación en el «Boletín Oficial de Aragón» y en el «Boletín 
Oficial del Estado», en un plazo no superior a veinte días desde su aprobación.  

 
 
 
17.- Según el artículo 129.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públic as ¿en virtud de qué 
principios la iniciativa normativa debe estar justi ficada por una razón de interés 
general, basarse en una identificación clara de los  fines perseguidos y ser el 
instrumento más adecuado para garantizar su consecu ción?: 
 

a) En virtud de los principios de eficacia y transparencia. 
b) En virtud de los principios de eficacia y necesidad. 
c) En virtud de los principios de seguridad jurídica y eficiencia. 
d) En virtud de los principios de proporcionalidad y eficiencia. 
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18.- Según el artículo 35 de la Ley 39/2015, de 1 d e octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públic as, serán motivados, con 
sucinta referencia de hechos y fundamentos de derec ho: (señale la respuesta 
INCORRECTA) 
 

a) Los acuerdos de aplicación de ampliación de plazos y de realización de 
actuaciones complementarias. 

b) Los actos que acuerden el desistimiento por la Administración en procedimientos 
iniciados a instancia del interesado. 

c) Los actos que resuelvan procedimientos de carácter sancionador o de 
responsabilidad patrimonial. 

d) Los actos que deban serlo en virtud de disposición legal o reglamentaria expresa. 
 
 
19.- Según la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro cedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas y en relació n con los actos 
administrativos nulos y anulables, señale la respue sta CORRECTA: 
 

a) La Administración podrá convalidar los actos nulos, subsanando los vicios de que 
adolezcan.  

b) El defecto de forma sólo determinará la nulidad cuando el acto carezca de los 
requisitos formales indispensables para alcanzar su fin. 

c) La nulidad o anulabilidad en parte del acto administrativo no implicará la de las 
partes del mismo independientes de aquélla, salvo que la parte viciada sea de tal 
importancia que sin ella el acto administrativo no hubiera sido dictado. 

d) La declaración de lesividad de actos anulables no podrá adoptarse una vez 
transcurridos dos años desde que se dictó el acto administrativo. 

 
 
20.- Según la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro cedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, ¿cuál será el sentido del silencio 
administrativo una vez que se haya producido el ven cimiento del plazo máximo 
para resolver sin que la Administración haya dictad o y notificado resolución 
expresa? Señale la respuesta INCORRECTA: 
 

a) En los procedimientos iniciados a solicitud del interesado, se producirá la 
caducidad del procedimiento.  

b) En los procedimientos iniciados de oficio de los que pudiera derivarse el 
reconocimiento o, en su caso, la constitución de derechos u otras situaciones 
jurídicas favorables, los interesados que hubieren comparecido podrán entender 
desestimadas sus pretensiones por silencio administrativo. 

c) En los procedimientos iniciados a solicitud del interesado, éste podrá entender 
estimadas o desestimadas sus pretensiones por silencio administrativo, según los 
supuestos previstos en el artículo 24 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 

d) En los procedimientos iniciados de oficio en que la Administración ejercite 
potestades sancionadoras o, en general, de intervención, susceptibles de producir 
efectos desfavorables o de gravamen, se producirá la caducidad. 
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21.- De conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de ju lio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, en relación con la cuan tía del recurso contencioso 
administrativo: (señale la respuesta CORRECTA) 
 

a) La fija el Secretario judicial una vez formulado el escrito de demanda. 
b) Cuando el demandado no esté de acuerdo con la cuantía fijada por el demandante, 

lo expondrá por escrito en el plazo de diez días, resolviendo el Juez lo procedente 
mediante auto. 

c) Cuando existan varios demandantes, se atenderá al valor económico de la 
pretensión deducida por cada uno de ellos, y no a la suma de todos. 

d) El Secretario judicial podrá requerir al demandante para que fije la cuantía, 
concediéndole al efecto un plazo no superior a quince días, transcurrido el cual sin 
haberlo realizado se estará a la que fije el Secretario judicial. 
 
 
 

22.- De conformidad con el artículo 81 de la Ley 29 /1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, las sentencias  de los Juzgados de 
lo Contencioso-administrativo serán susceptibles de  recurso de apelación: (señale 
la respuesta INCORRECTA) 

 
a) Aquellas que declaren la inadmisibilidad del recurso en asuntos cuya cuantía no 

exceda de 30.000 euros. 
b) Aquellas cuya cuantía no exceda de 30.000 euros. 
c) Las que resuelvan litigios entre Administraciones públicas. 
d) Las que resuelvan impugnaciones indirectas de disposiciones generales. 

 
 
 
23.- Según el artículo 32 de la Ley 5/2015, de 25 d e marzo, de Subvenciones de 
Aragón, en la justificación de las subvenciones: (s eñale la respuesta INCORRECTA) 
 

a) Los gastos se acreditarán mediante facturas y demás documentos de valor 
probatorio equivalente con validez en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia 
administrativa, en los términos establecidos reglamentariamente. 

b) La acreditación de los gastos podrá efectuarse mediante facturas electrónicas, 
siempre que cumplan los requisitos exigidos para su aceptación en el ámbito 
tributario. 

c) El incumplimiento de la obligación de justificación de la subvención o la justificación 
insuficiente de la misma llevarán consigo la pérdida del derecho al cobro o el 
reintegro de las cantidades percibidas y, en su caso, los intereses de demora que 
procedan. 

d) En las subvenciones concedidas a otras Administraciones públicas, deberá 
acreditarse de forma documental el pago efectivo del gasto subvencionable dentro 
de los 15 días siguientes a la finalización del plazo de justificación o, tratándose de 
gastos del último mes del ejercicio presupuestario, dentro del mes siguiente. 
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24.- De acuerdo con el artículo 48.8 de la Ley 40/2 015, de 1 de octubre, del Régimen 
Jurídico del Sector Público, los convenios se perfe ccionan: (señale la respuesta 
CORRECTA) 
 

a) Desde su publicación en el “Boletín Oficial del Estado”. 
b) Desde su inscripción en el “Registro Electrónico estatal de Órganos e Instrumentos 

de Cooperación del sector público estatal”. 
c) Por la prestación del consentimiento de las partes. 
d) En el plazo de 2 meses a partir de la firma del convenio. 

 
 
 
25.- De acuerdo con lo estipulado en el artículo 30  de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, se ñale la respuesta CORRECTA: 
 

a) El plazo de prescripción de las infracciones comenzará a contarse desde el día 
siguiente en que la infracción se hubiera cometido. 

b) El plazo de prescripción de las sanciones comenzará a contarse desde el día 
siguiente a aquel en que sea ejecutable la resolución por la que se impone la 
sanción o haya transcurrido el plazo para recurrirla. 

c) Interrumpirá la prescripción la iniciación de un procedimiento administrativo de 
naturaleza sancionadora, reiniciándose el plazo de prescripción si el expediente 
sancionador estuviera paralizado durante más de quince días por causa no 
imputable al presunto responsable. 

d) Con carácter general, las sanciones impuestas por faltas muy graves prescribirán a 
los tres años, las graves a los dos años y las leves a los seis meses. 

 
 
 
26.- De conformidad con el Decreto Legislativo 4/20 13, de 17 de diciembre, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del 
Patrimonio de Aragón, el acto en virtud del cual se  efectúa la desafectación de un 
bien o derecho de dominio público del patrimonio de  Aragón, con simultánea 
afectación a otro uso general, fin o servicio públi co de la Administración de la 
Comunidad Autónoma, de sus organismos públicos o de  otras Administraciones 
Públicas, es: 
 

a) Una adscripción. 
b) Una desadscripción. 
c) Una mutación demanial. 
d) Una cesión gratuita. 
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27.- De conformidad con lo establecido en el artícu lo 32 Decreto Legislativo 4/2013, 
de 17 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley del Patrimonio de Aragón, ¿quié n es el competente para 
arrendar los bienes inmuebles que la Administración  de la Comunidad Autónoma 
precise para el cumplimiento de sus fines?: 
 

a) El Consejero competente en materia de patrimonio. 
b) El Consejero del departamento u organismo que ocupe el inmueble. 
c) El Director General competente en materia de patrimonio. 
d) El Interventor General de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

 
 
28.- De conformidad con lo establecido en el artícu lo 87 del Real Decreto Legislativo 
3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba e l texto refundido de la Ley de 
Contratos del Sector Público, señale la respuesta C ORRECTA:  
 

a) Los contratos deberán incluir cláusulas de variación de precios en función del 
cumplimiento de determinados objetivos de plazos o de rendimiento. 

b) Los órganos de contratación cuidarán de que el precio sea adecuado para el 
efectivo cumplimiento del contrato mediante la correcta estimación de su importe, 
atendiendo al precio general de mercado, en el momento de fijar el presupuesto de 
licitación. 

c) En los procedimientos negociados o de diálogo competitivo, los precios se 
celebrarán, en todo caso, con precios provisionales. 

d) El precio del contrato formulado en términos de precios unitarios, incluirá el importe 
del Impuesto sobre el Valor Añadido que deba soportar la Administración. 

 
 
29.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 40. 2 del Real Decreto Legislativo 
3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba e l texto refundido de la Ley de 
Contratos del Sector Público, ¿qué actos NO serán s usceptibles de recurso 
especial en materia de contratación?: 

 
a) Los anuncios de licitación, los pliegos y los documentos contractuales que 

establezcan las condiciones que deban regir la contratación.  
b) Los actos de trámite adoptados en el procedimiento de adjudicación, siempre que 

éstos decidan directa o indirectamente sobre la adjudicación, determinen la 
imposibilidad de continuar el procedimiento o produzcan indefensión o perjuicio 
irreparable a derechos o intereses legítimos.  

c) Los actos de los órganos de contratación dictados en relación con las 
modificaciones contractuales no previstas en el pliego que, de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 105 a 107, sea preciso realizar una vez adjudicados los 
contratos tanto si acuerdan como si no la resolución y la celebración de nueva 
licitación. 

d) Los acuerdos de adjudicación adoptados por los poderes adjudicadores. 
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30.- En el artículo 115 del Real Decreto Legislativ o 3/2011, de 14 de noviembre, por 
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de C ontratos del Sector Público, se 
establece con respecto a los pliegos de cláusulas a dministrativas particulares que: 
 

a) Los contratos se ajustarán al contenido de los pliegos particulares, cuyas cláusulas 
no se consideran parte integrante de los mismos.  

b) Su aprobación corresponderá a la Intervención General, que podrá, asimismo, 
aprobar modelos de pliegos particulares para determinadas categorías de contratos 
de naturaleza análoga.  

c) La aprobación de los pliegos y de los modelos requerirá el informe posterior del 
Servicio Jurídico respectivo. 

d) Deberán aprobarse previamente a la autorización del gasto o conjuntamente con 
ella, y siempre antes de la licitación del contrato, o de no existir ésta, antes de su 
adjudicación. 

 
 
31.- De acuerdo con lo establecido en el Real Decre to Legislativo 3/2011, de 14 de 
noviembre, por el que se aprueba el texto refundido  de la Ley de Contratos del 
Sector Público, son contratos de colaboración entre  el sector público y privado: 
(señale la respuesta INCORRECTA)  
 

a) La fabricación de bienes y la prestación de servicios que incorporen tecnología 
específicamente desarrollada con el propósito de aportar soluciones más 
avanzadas y económicamente más ventajosas que las existentes en el mercado. 
La construcción, instalación o transformación de obras, equipos, sistemas, y 
productos o bienes complejos, así como su mantenimiento, actualización o 
renovación, su explotación o su gestión.  

b) La gestión integral del mantenimiento de instalaciones complejas.  
c) La construcción, instalación o transformación de obras, equipos, sistemas, y 

productos o bienes complejos, así como su mantenimiento, actualización o 
renovación, su explotación o su gestión.  

d) Los contratos por los que un ente, organismo o entidad del sector público se 
obligue a entregar bienes o derechos o prestar algún servicio, sin perjuicio de que 
el adquirente de los bienes o el receptor de los servicios, si es una entidad del 
sector público deba ajustarse a sus prescripciones para la celebración del 
correspondiente contrato. 

 
32.- Conforme al artículo 300 del Real Decreto Legi slativo 3/2011, de 14 de 
noviembre, por el que se aprueba el texto refundido  de la Ley de Contratos del 
Sector Público, en el supuesto de suspensión de la iniciación del suministro por 
tiempo superior a seis meses, sólo tendrá derecho e l contratista a percibir una 
indemnización del:  
 

a) 3% del precio de adjudicación. 
b) 5% del precio de licitación. 
c) 6% del precio de las entregas dejadas de realizar en concepto de beneficio 

industrial. 
d) 10% en concepto de beneficio dejado de obtener. 



Primer Ejercicio  TÉCNICOS DE GESTIÓN GENERAL 
                                                                                                                              17/12/2017        
    

 13 de 25 
 

 
 
33.- De acuerdo con el Real Decreto Legislativo 3/2 011, de 14 de noviembre, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley de Cont ratos del Sector Público, para 
los contratos no sujetos al requisito de clasificac ión y no exentos del requisito de 
acreditación de la solvencia económica y financiera , cuando los pliegos no 
concreten los criterios y requisitos mínimos para s u acreditación los licitadores o 
candidatos acreditarán su solvencia económica y fin anciera, por los siguientes 
criterios: (señale la respuesta CORRECTA) 
 

a) El volumen anual de negocios del licitador o candidato, que referido al año de 
mayor volumen de negocio de los tres últimos concluidos deberá ser al menos una 
vez y media el valor anual medio del contrato si su duración es superior a un año. 

b) La disposición de un seguro de indemnización por riesgos profesionales, vigente 
hasta el fin del plazo de presentación de ofertas, por importe no inferior al 70% del 
valor estimado del contrato. 

c) El volumen anual de negocios del licitador o candidato, que referido al año de 
mayor volumen de negocio de los cinco últimos concluidos deberá ser al menos 
una vez y media el valor estimado del contrato cuando su duración no sea superior 
a un año. 

d) El volumen anual de negocios del licitador o candidato, que referido al año de 
mayor volumen de negocio de los cinco últimos concluidos deberá ser al menos 
una vez y media el valor anual medio del contrato si su duración es superior a un 
año.  
 

 
 
34.-  Según el artículo 31 del texto refundido de l a Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público aprobado por Real Decreto Legislat ivo 5/2015, de 30 de octubre, 
a los efectos de esta ley, el derecho de participac ión institucional de los empleados 
públicos para la determinación de sus condiciones d e trabajo es: 
 

a) El derecho a negociar la determinación de condiciones de trabajo de los empleados 
de la Administración. 

b) La facultad de elegir representantes y constituir órganos unitarios a través de los 
cuales se instrumente la interlocución entre las Administraciones Públicas y sus 
empleados. 

c) El derecho a participar, a través de las organizaciones sindicales, en los órganos 
de control y seguimiento de las entidades u organismos que legalmente se 
determine. 

d) El derecho a participar y formar parte de las Mesas de Negociación para determinar 
las condiciones de trabajo. 
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35.- Según el artículo 94.3 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público aprobado por Real Decreto Legislat ivo 5/2015, de 30 de octubre, 
cuando de la instrucción de un procedimiento discip linario resulte la existencia de 
indicios fundados de criminalidad, se suspenderá su  tramitación poniéndolo en 
conocimiento de:  
 

a) El Ministerio Fiscal. 
b) Los Tribunales. 
c) Al Justicia de Aragón. 
d) Del órgano que designó al instructor del expediente. 

 
 
 
36.- En relación con los complementos de Incapacida d Temporal  (IT) del personal 
estatutario del sector público de la Comunidad Autó noma de Aragón al que le sea 
de aplicación el Régimen General de la Seguridad So cial, para supuestos de  IT por 
enfermedad común de duración superior a cinco días,  se percibirá los siguientes 
complementos de las retribuciones del mes anterior o de las que viniera 
percibiendo, según proceda, señale la respuesta COR RECTA: 
 

a) Durante los tres primeros días no hay complemento, del cuarto al veinte el 75% de 
las retribuciones. 

b) Durante los tres primeros días el 50%, del cuarto al vigésimo, ambos inclusive, se 
reconocerá un complemento que, sumado a la prestación económica reconocida 
por la Seguridad Social, sea equivalente al 75% de las retribuciones. 

c) Durante los tres primeros días el 50%, el cuarto el 75%, y del quinto al vigésimo un 
complemento que, sumado a la prestación económica reconocida por la Seguridad 
Social, sea equivalente al 100% de las retribuciones. 

d) Durante los tres primeros días el 50%, del cuarto al decimosexto el 75%, y del 
decimoséptimo al vigésimo un complemento que, sumado a la prestación 
económica reconocida por la Seguridad Social, sea equivalente al 100% de las 
retribuciones. 
 
 
 

37.- Según el Real Decreto Legislativo 8/2015, de 3 0 de octubre, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, los 
trabajadores autónomos podrán contratar como trabaj adores por cuenta ajena: 
(señale la respuesta CORRECTA)  
 

a) A los hijos menores de 30 años, siempre que no convivan con ellos. 
b) A los hijos menores de 30 años que convivan con ellos y a su costa, en este caso 

quedará incluida la acción protectora de la cobertura por desempleo. 
c) A los hijos mayores de 30 años con una discapacidad física, con grado reconocida 

superior al 33% e inferior al 65%, aunque no causen alta por primera vez en el 
sistema de la Seguridad Social. 

d) A los hijos mayores de 30 años con discapacidad sensorial, en grado reconocido 
superior al 65%. 
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38.- En relación con la variación de datos de la af iliación a la Seguridad Social, de 
conformidad con el artículo 28 del Real Decreto 84/ 1996, de 26 de enero, por el que 
se aprueba el Reglamento general sobre inscripción de empresas y afiliación, altas, 
bajas y variaciones de datos de trabajadores en la Seguridad Social, señale la 
respuesta CORRECTA: 
 

a) La comunicación de variación de datos deberá ser firmada por el trabajador. 
b) La comunicación de variación de datos solo podrá ser comunicada por el 

empresario a la Tesorería General de la Seguridad Social. 
c) La comunicación de variación de datos a la Tesorería General de la Seguridad 

Social o Administración de la Seguridad Social, se realizará dentro de los seis días 
naturales siguientes a aquel en que la variación se produzca. 

d) Las Direcciones Provinciales de la Tesorería General darán cuenta a las Unidades 
de Recaudación Ejecutiva del incumplimiento de las obligaciones de comunicación 
de variación de datos. 

 
 
 
39.- En el sistema de liquidación directa, las liqu idaciones de cuotas  a la Tesorería 
General de la Seguridad Social (TGSS) se practicará n en la forma y dentro de los 
plazos siguientes: (señale la respuesta CORRECTA) 
 

a) Los sujetos responsables del cumplimiento de la obligación de cotizar deberán 
solicitar a la TGSS la práctica de la liquidación de las cuotas y aportar los datos 
que permitan efectuar su cálculo, hasta el último día natural del plazo reglamentario 
de ingreso. 

b) Los sujetos responsables del cumplimiento de la obligación de cotizar deberán 
solicitar a la TGSS la práctica de la liquidación de las cuotas de la Seguridad Social 
y aportar los datos que permitan efectuar su cálculo, hasta dos días hábiles 
anteriores al plazo reglamentario de ingreso. 

c) En el sistema de liquidación simplificada, la TGSS practicará la liquidación de las 
cuotas de la Seguridad Social correspondientes a cada período sin necesidad de 
solicitud previa por parte del sujeto responsable. 

d) Si la liquidación no pudiera realizarse porque los datos fueran insuficientes, la 
TGSS, en un plazo máximo de 72 horas a contar desde la aportación de aquellos, 
informará al sujeto obligado para posibilitar practicar la liquidación. 
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40.- En relación con el régimen de incompatibilidad es de la pensión de jubilación en 
su modalidad contributiva, con carácter general y s egún dispone el artículo 213 del 
Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social,  será: (señale la respuesta 
INCORRECTA) 
 

a) Incompatible con un puesto de trabajo en corporaciones locales. 
b) Incompatible con el ejercicio de alto cargo de la Administración General del Estado. 
c) Compatible con la realización de trabajos por cuenta propia cuyos ingresos anuales 

totales no superen el salario mínimo interprofesional, en cómputo anual. 
d) Compatible con un trabajo a tiempo parcial, en cuyo caso la pensión se reducirá en 

proporción inversa a las retribuciones percibidas. 
 
 
 
41.- Un proceso operativo de planificación y presup uesto que exige que cada 
administrador justifique toda su petición presupues taria en detalle desde el 
principio, es la definición de la técnica presupues taria de: (señale la respuesta 
CORRECTA) 
 
a) Presupuesto de ejecución.  
b) Presupuesto en base cero. 
c) Análisis coste-beneficio. 
d) Presupuesto por programas. 

 
 
 
42.- Las actuaciones de las Administraciones Públic as y demás sujetos 
comprendidos en el ámbito de aplicación de la Ley O rgánica 2/2012, de 27 de abril, 
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Fina nciera, estarán sujetas al 
principio de sostenibilidad financiera. Para el cum plimiento del principio de 
sostenibilidad financiera las operaciones financier as: (señale la respuesta 
CORRECTA) 
 
a) Se someterán al principio de prudencia financiera. 
b) Deberán estar aprobadas previamente por el Consejo de Política Fiscal y 

Financiera. 
c) Se someterán al principio de lealtad institucional. 
d) Se someterán al principio de transparencia financiera. 
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43.-De acuerdo con la Ley 4/2017, de 10 de mayo, de Pre supuestos de la Comunidad 
Autónoma de Aragón para el ejercicio 2017, las modi ficaciones en los créditos 
destinados a atenciones protocolarias y representat ivas que supongan un aumento 
respecto del crédito inicial de cada uno de ellos, requerirán:  
 

a) Comunicación a la Comisión de Hacienda, Presupuestos y Administración Pública 
de las Cortes de Aragón. 

b) Autorización de la Comisión de Hacienda, Presupuestos y Administración Pública 
de las Cortes de Aragón. 

c) Autorización del Director General de Presupuestos, Financiación y Tesorería. 
d) Autorización del Secretario General Técnico de la Presidencia del Gobierno de 

Aragón. 
 
 
 
44.- ¿Qué Fondo Europeo es el que tiene una mayor c ontribución al estado de 
ingresos del Presupuesto de la Comunidad Autónoma d e Aragón? (señale la 
respuesta CORRECTA) 
 

a) Fondo Europeo de Desarrollo Regional - FEDER.  
b) Fondo Social Europeo - FSE. 
c) Fondo Europeo Agrícola de Garantía - FEAGA. 
d) Fondo Europeo Agrario de Desarrollo Rural - FEADER. 

 
 
 
45.- Para poder generar crédito en los estados de g astos del Presupuesto por 
mayores ingresos a los inicialmente previstos en el  ejercicio corriente, será 
requisito indispensable: (señale la respuesta CORRE CTA) 
 

a) En el reembolso de préstamos, el reconocimiento del derecho.  
b) En los reintegros de pagos realizados con cargo a créditos presupuestarios de 

ejercicios anteriores, el reconocimiento del derecho. 
c) En las aportaciones de personas físicas o jurídicas para financiar, juntamente con 

la Comunidad Autónoma o con alguno de sus organismos públicos, gastos que por 
su naturaleza estén comprendidos en los fines y objetivos de los mismos,  la 
efectiva recaudación de los derechos. 

d) En la prestación de servicios, la efectiva recaudación de los derechos. 
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46.- La competencia para regular las operaciones de  cierre contable del ejercicio 
con la finalidad de facilitar la gestión en los Dep artamentos, organismos públicos y 
empresas y ordenar el proceso de liquidación del ej ercicio para la formación de la 
Cuenta General la ostenta: (señale la respuesta COR RECTA) 
 

a) La Cámara de Cuentas a propuesta del Departamento competente en materia de 
Hacienda.  

b) La Intervención General. 
c) El Departamento competente en materia de Hacienda a propuesta de la 

Intervención General. 
d) El Consejo de Gobierno a propuesta de la Intervención General. 

 
 
 
47.- De acuerdo con el texto refundido de la Ley de Haci enda de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, se entiende por fase de “recono cimiento de la obligación” de 
la gestión de los créditos consignados en los estad os de gastos del presupuesto: 
 

a) La operación de contraer en cuentas los créditos exigibles a la Comunidad 
Autónoma, una vez realizada y justificada adecuadamente la prestación objeto de 
la disposición efectuada la correspondiente liquidación o el cumplimiento de 
condiciones establecidas al efecto. 

b) El acto por el cual se acuerda su realización calculado en forma cierta o 
aproximada, reservando a tal fin la totalidad o una parte disponible del crédito 
legalmente destinado para ello. 

c) El acto por el cual se determina, después de cumplir los trámites legales que sean 
procedentes la cuantía concreta de la autorización del gasto, quedando 
comprometido el crédito para la realización de la prestación que constituya su 
objeto.  

d)  La operación en virtud de la cual el ordenador competente expide, en relación con 
una obligación reconocida, la orden de pago contra la Tesorería de la Comunidad. 

 
 
48.- De conformidad con el Decreto 232/1999, de 22 de diciembre, del Gobierno de 
Aragón, por el que se regulan los Anticipos de Caja  Fija y los Pagos a Justificar,  
respecto a los anticipos de Caja Fija, señale la re spuesta INCORRECTA: 
 

a) Se entiende por anticipos de caja fija las provisiones de fondos de carácter 
presupuestario y permanente que se realicen a las Cajas pagadoras de los 
distintos Departamentos y organismos autónomos. 

b) No podrán realizarse con cargo al anticipo de caja fija pagos individualizados 
superiores a 3.750 euros. 

c) Los titulares de los Departamentos y órganos competentes de los organismos 
autónomos, podrán autorizar la existencia en las Cajas pagadoras de cantidades 
de efectivo destinadas al pago de gastos de menor cuantía con el límite de 375 
euros. Excepcionalmente, dicho límite podrá incrementarse. 

d) La cuantía global de los anticipos de caja fija será establecida por el Departamento 
de Hacienda y Administración Pública. 
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49.- De conformidad con el texto refundido de la Le y de Hacienda de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, son funciones encomendadas a la  Tesorería de la Comunidad 
Autónoma de Aragón: (señale la respuesta INCORRECTA ) 
 

a) Recaudar los derechos, pagar sus obligaciones y custodiar sus fondos. 
b) Custodiar los avales que se depositen y responder de los avales contraídos por el 

Gobierno de Aragón.  
c) Ejecutar los acuerdos del Gobierno de Aragón o del Consejero competente en 

materia de Hacienda respecto de la apertura de cuentas corrientes. 
d) Aprobar los planes parciales o especiales de contabilidad pública que se elaboren 

conforme al Plan General. 
 
 
 
50.- De conformidad con el texto refundido de la Le y de Hacienda de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, a la Intervención General de la  Administración de la 
Comunidad Autónoma, como centro gestor de la contab ilidad pública, le compete: 
 

a) Aprobar los planes parciales o especiales de contabilidad pública que se elaboren 
conforme al Plan General. 

b)  Formar la Cuenta General de la Administración de la Comunidad Autónoma. 
c) Dirigir las auditorías que hayan de efectuarse por indicación del Gobierno de 

Aragón o del Consejero competente en materia de Hacienda. 
d)  Inspeccionar la contabilidad de todos los servicios, organismos y empresas de la 

Comunidad Autónoma de Aragón. 
 
 
 
51.- Para el cálculo del déficit en Contabilidad Na cional ¿cómo afecta la cuenta 409 
“Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a  presupuesto”?  (señale la 
respuesta CORRECTA) 
 

a) No afecta.  
b) Aumenta el déficit en el importe de su saldo a 31 de diciembre del ejercicio. 
c) Disminuye el déficit en el importe de su saldo a 31 de diciembre del ejercicio. 
d) Aumenta el déficit si el saldo inicial es menor que el existente a 31 de diciembre del 

ejercicio. 
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52.- En el ejercicio de su función fiscalizadora, la Cám ara de Cuentas lleva a cabo 
una serie de controles. Señale la respuesta INCORRE CTA:  
 

a) El control de legalidad, que está referido a la adecuación al ordenamiento jurídico 
vigente de la actividad económico-financiera de los sujetos fiscalizados. 

b)  El control de eficacia, que tiene como finalidad determinar el grado de consecución 
de los objetivos previstos, analizando tanto las posibles desviaciones como, en su 
caso, el origen de las mismas realización del gasto. 

c) El control de economía, que se refiere a la evaluación de los resultados obtenidos 
con relación al coste mínimo, a fin de determinar el posible ahorro. 

d)  El control pleno posterior de aquellos expedientes de gasto sujetos a fiscalización 
previa de requisitos esenciales respecto a los extremos no examinados en la 
misma. 

 
 
 
53.- En relación con los anticipos de retribuciones  al personal al servicio de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, señale la respuesta 
CORRECTA: 
 

a) La cuantía del anticipo ordinario será como máximo la equivalente a dos 
mensualidades de las retribuciones íntegras del solicitante. 

b) La cuantía del anticipo ordinario deberá ser un múltiplo de diez, y como máximo 
dos mil quinientos veinte euros. 

c) El abono del anticipo extraordinario de primera nómina podrá tener lugar mediante 
transferencia bancaria o cheque. 

d) La solicitud del anticipo se tramitará a través de la Secretaría General Técnica del 
Departamento en donde el solicitante desempeñe sus funciones, la cual deberá 
informarla en el plazo máximo de dos días hábiles desde su recepción. 

 
 
 
54.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 3 d e la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de 
septiembre, de Financiación de las Comunidades Autó nomas, en relación con el 
Consejo de Política Fiscal y Financiera, señale la respuesta CORRECTA: 
 

a) Estará constituido por el Ministro de Economía y Hacienda, el Secretario de Estado 
de Hacienda y el Consejero de Hacienda de cada Comunidad o Ciudad Autónoma. 

b) Entiende de diversas materias, entre las que se encuentra la resolución de 
conflictos entre las Administraciones del Estado y una o varias Comunidades 
Autónomas en la aplicación de los puntos de conexión de los tributos cedidos. 

c) Para su adecuado funcionamiento, el Consejo de Política Fiscal y Financiera 
elaborará un reglamento de régimen interior, que será aprobado por mayoría 
simple de sus miembros. 

d) Entiende de diversas materias, entre las que se encuentra la coordinación de la 
política de endeudamiento. 
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55.- De conformidad con lo establecido en el artícu lo 46 de la Ley 22/2009, de 18 de 
diciembre, por la que se regula el sistema de finan ciación de las Comunidades 
Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía, indique cuál 
de los siguientes elementos del Impuesto sobre la R enta de las Personas Físicas 
(IRPF) NO pueden ser regulados  por las Comunidades  Autónomas: 
 

a) La escala autonómica aplicable a la base liquidable general. 
b) Deducciones en la cuota íntegra autonómica por circunstancias personales y 

familiares, por inversiones no empresariales y por aplicación de renta, siempre que 
no supongan, directa o indirectamente, una minoración del gravamen efectivo de 
alguna o algunas categorías de renta. 

c) El importe del mínimo personal y familiar aplicable para el cálculo del gravamen 
autonómico. 

d) Los tipos de gravamen autonómicos de la base liquidable del ahorro. 
 
 
 
56.- Conforme al artículo 7 de la Ley 5/2006, de 22  de junio, de tasas y precios 
públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón , son TASAS de la Comunidad 
Autónoma de Aragón: 
 

a) Los ingresos no tributarios de la Comunidad Autónoma de Aragón, derivados de las 
contraprestaciones pecuniarias que se satisfagan a su Administración por la 
prestación de servicios o la realización de actividades efectuadas en régimen de 
Derecho público cuando, prestándose también tales servicios o actividades por el 
sector privado, sean de solicitud voluntaria por parte de los administrados. 

b) Los tributos propios cuyo hecho imponible consiste en la utilización privativa o el 
aprovechamiento especial del dominio público, la prestación de servicios o la 
realización de actividades en régimen de Derecho público que se refieran, afecten 
o beneficien de modo particular al obligado tributario, cuando los servicios o 
actividades no sean de solicitud o recepción voluntaria para los obligados 
tributarios o no se presten o realicen por el sector privado. 

c) Los tributos propios cuyo hecho imponible consiste en la utilización privativa o el 
aprovechamiento especial del dominio público, la prestación de servicios o la 
realización de actividades en régimen de Derecho público que se refieran, afecten 
o beneficien de modo particular al obligado tributario, cuando los servicios o 
actividades sean de solicitud o recepción voluntaria para los obligados tributarios y 
se presten o realicen por el sector privado. 

d) Los ingresos tributarios de la Comunidad Autónoma de Aragón exigidos sin 
contraprestación cuyo hecho imponible está constituido por negocios, actos o 
hechos que ponen de manifiesto la capacidad económica del contribuyente. 
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57.- Cuál de los siguientes impuestos NO es un trib uto propio de la Comunidad 
Autónoma de Aragón: 
 
a) Impuesto Medioambiental sobre las grandes áreas de venta. 
b) Impuesto sobre la contaminación de las aguas. 
c) Impuesto Medioambiental sobre la eliminación de residuos en vertedero. 
d) Impuesto Medioambiental sobre la emisión de sustancias contaminantes a la 

atmósfera. 
 
 
 
58.- ¿Cuál es la tasa máxima de cofinanciación fija da para la Comunidad Autónoma 
de Aragón para el Fondo Europeo de Desarrollo Regio nal - FEDER? (señale la 
respuesta CORRECTA): 
 
a) El 50%.  
b) El 85%. 
c) El 75%. 
d) El 100%. 

 
 
 
59.- De conformidad con lo establecido en el artícu lo 3 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, la aplicación del si stema tributario se basará en 
varios principios, entre los que se encuentra: 
 

a) Proporcionalidad. 
b) Progresividad. 
c) Generalidad. 
d) Equitativa distribución de la carga tributaria. 

 
 
60.- De conformidad con lo establecido en el artícu lo 8 de la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Perso nas Físicas, el contribuyente 
por dicho impuesto que traslade su residencia a un país o territorio considerado 
como paraíso fiscal: 
 

a) Si acredita su nueva residencia, pierde la condición de contribuyente por el IRPF en 
el período impositivo en que se efectúe el cambio de residencia. 

b) Si acredita su nueva residencia, pierde la condición de contribuyente por el IRPF en 
el período impositivo siguiente al que se efectúe el cambio de residencia, siempre y 
cuando el país o territorio al que se traslade tenga suscrito con España un 
convenio para evitar la doble imposición internacional. 

c) Si es nacional español y acredita su nueva residencia, no pierde la condición de 
contribuyente por el IRPF en el período impositivo en que se efectúe el cambio de 
residencia y durante los cuatro períodos impositivos siguientes.  

d) En ningún caso pierde la condición de contribuyente por el IRPF. 
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61.- Conforme al artículo 4 de la Ley 19/1991, de 6  de junio, del Impuesto sobre el 
Patrimonio, la vivienda habitual del contribuyente estará exenta de dicho impuesto 
hasta un importe máximo de:  
 

a) 150.000 euros. 
b) 200.000 euros. 
c) 250.000 euros. 
d) 300.000 euros. 

 
 
 
62.- De conformidad con el artículo 91 de la Ley 37 /1992, de 28 de diciembre, del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, y en relación con los tipos impositivos de dicho 
impuesto, indique cuál de las siguientes respuestas  es CORRECTA: 
 

a) Se aplicará el tipo del 4% a las entregas de compresas, tampones y protegeslips. 
b) Se aplicará el tipo del 10% a las entregas de pan común. 
c) Se aplicará el tipo del 4% a las entregas de medicamentos de uso humano. 
d) Se aplicará el tipo del 21% a las entregas de las aguas aptas para la alimentación 

humana. 
 
 
 
63.- De conformidad con el artículo 5 de la Ley 29/ 1987, de 18 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, de las sigu ientes personas, indique cuál 
es sujeto pasivo por dicho impuesto: 
 

a) En las donaciones, el donante que sea persona física. 
b) En los seguros sobre la vida, los beneficiarios que sean persona física. 
c) En las donaciones, el donatario, sea persona física o jurídica. 
d) En las transmisiones lucrativas “inter vivos” equiparables a las donaciones, el 

favorecido por ellas, sea persona física o jurídica. 
 
 
 
64.- De conformidad con el artículo 49 del Real Dec reto Legislativo 1/1993, de 24 de 
septiembre, por el que se aprueba el Texto refundid o de la Ley del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docum entados, en relación con el 
día en que se devenga dicho impuesto con carácter g eneral, señale la respuesta  
CORRECTA: 
 

a) En las transmisiones patrimoniales, el día en que se formalice el acto o contrato 
gravado. 

b) En las operaciones societarias, el día en que se realice el acto sujeto a gravamen. 
c) En los actos jurídicos documentados, el día en que se realice el acto sujeto a 

gravamen. 
d) En las operaciones societarias y actos jurídicos documentados, el día en que se 

formalice el acto sujeto a gravamen. 
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PREGUNTAS DE RESERVA 
 
65.- De conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de ju lio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, los Juzgados de lo Cont encioso-administrativo 
conocerán, en única o primera instancia, indique la  respuesta INCORRECTA: 
 

a) De sanciones administrativas que consistan en multas de 50.000 euros. 
b) De  las impugnaciones contra actos de las Juntas Electorales de Zona en los 

términos previstos en la legislación electoral. 
c) De las resoluciones dictados por los Tribunales Económico-Administrativos  

Locales que pongan fin a la vía económico-administrativa. 
d) De las reclamaciones por responsabilidad patrimonial cuya cuantía no exceda de 

30.050 euros. 
 
 
 
66.- ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es INCORR ECTA? 
 

a) Son Entidades de Derecho Público: Aragonesa de Servicios Telemáticos, la 
Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, y la Corporación 
Aragonesa de Radio y Televisión. 

b) Son Organismos Autónomos: el Instituto Aragonés de Empleo, el Instituto Aragonés 
de Servicios Sociales, y el Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. 

c) Son Entidades de Derecho Público: el Instituto Aragonés de Fomento, el Instituto 
Tecnológico de Aragón, y el Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria 
de Aragón. 

d) Son Organismos Autónomos: el Instituto Aragonés de la Juventud, el Instituto 
Aragonés de la Mujer, y el Servicio Aragonés de Salud. 

 
 
 
67.- En los contratos de obras, los órganos de cont ratación deberán solicitar un 
informe de las correspondientes oficinas o unidades  de supervisión de los 
proyectos encargadas de verificar que se han tenido  en cuenta las disposiciones 
generales de carácter legal o reglamentario así com o la normativa técnica que 
resulten de aplicación para cada tipo de proyecto:  
 

a) Antes de la aprobación del proyecto, cuando la cuantía del contrato de obras sea 
igual o superior a 350.000 euros. 

b) En los proyectos de cuantía inferior a 350.000 euros, el informe tendrá carácter 
facultativo cuando se trate de obras que afecten a la estabilidad, seguridad o 
estanqueidad de la obra. 

c) Antes de la aprobación del proyecto, cuando la cuantía del contrato de obras sea 
igual o superior a 650.000 euros. 

d) Se podrá solicitar el informe en cualquier momento de la ejecución del proyecto, 
cuando la cuantía del contrato de obras sea igual o superior a 350.000 euros. 
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68.- De conformidad con lo establecido en el artícu lo 17 de la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Perso nas Físicas, las dietas y 
asignaciones para gastos de viaje por locomoción, m anutención y alojamiento, que 
perciba un empleado de una empresa como consecuenci a de su relación laboral y 
no tengan el carácter de rendimientos de actividade s económicas: 
 

a) Son rendimientos del trabajo para su perceptor en los importes que excedan de los 
límites establecidos reglamentariamente. 

b) Son rendimientos del trabajo sujetos a gravamen como renta en especie para su 
perceptor. 

c) No son rendimientos sujetos para su perceptor, al tener carácter indemnizatorio.  
d) Son gastos deducibles a la hora de determinar el rendimiento neto del trabajo para 

su perceptor. 
 
 
 
69.- ¿Cuál de estas afirmaciones, respecto de la in vestidura del Presidente de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, es CORRECTA? 
 

a) Para ser elegido, el candidato deberá, en primera votación, obtener mayoría 
absoluta; de no obtenerla, se procederá a una nueva votación cuarenta y ocho 
horas después de la anterior, y la confianza se entenderá otorgada si obtuviera 
mayoría simple. 

b) Si transcurrido el plazo de dos meses a partir de la constitución de las Cortes de 
Aragón ningún candidato hubiere sido investido, las Cortes electas quedarán 
disueltas. 

c) Si transcurrido el plazo de dos meses a partir de la primera votación de investidura 
ningún candidato hubiere sido investido, las Cortes electas quedarán disueltas. 

d) Si transcurrido el plazo de tres meses a partir de la primera votación de investidura 
ningún candidato hubiere sido investido, las Cortes electas quedarán disueltas. 

 
 
 
 
 




